MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA DO PANTANAL (INPP)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM
CARGOS DE PESQUISADOR ADJUNTO E DE TECNOLOGISTA
EDITAL Nº 22 – MCTI/INPP, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisa do Pantanal (INPP) torna público que, no Edital nº 21
– MCTI/INPP, de 29 de julho de 2025, onde se lê: “(**) Candidatos considerados na avaliação
biopsicossocial pessoas com deficiência aprovados dentro do número de vagas para ampla
concorrência”, leia-se: “(**) Candidatos considerados na avaliação biopsicossocial pessoas com
deficiência aprovados dentro do quantitativo previsto no quadro constante do subitem 13.6 do Edital
nº 1 – MCTI/INPP, de 21 de outubro de 2024”.

Torna pública, ainda, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo nº

5001160-46.2025.4.03.6121, em trâmite na 1ª Vara Federal de Taubaté, a inclusão da candidata Larissa

Antunes da Silva, inscrição nº 10000296, que passa a figurar na condição de sub judice, somente, no

resultado final na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas

reservadas às pessoas com deficiência, mediante a inclusão do subitem 1.1.1.1 no Edital nº 12 –

MCTI/INPP, de 14 de maio de 2025; e no resultado final na avaliação de títulos e currículos e no resultado

final no concurso público, mediante a inclusão dos subitens 1.1.4.2 e 2.1.4.1 no Edital nº 21 – MCTI/INPP,

de 29 de julho de 2025, conforme a seguir especificado.

1 DA INCLUSÃO DE CANDIDATA SUB JUDICE NO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL,

DIVULGADO POR MEIO DO EDITAL Nº 12 – MCTI/INPP, DE 14 DE MAIO DE 2025

[...]

1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
[...]

1.1.1 CARGO 4 (PQ-04): PESQUISADOR ADJUNTO – ESPECIALIDADE: HIDROLOGIA
[...]

1.1.1.1 Relação final dos candidatos sub judice considerados pessoas com deficiência na avaliação
biopsicossocial, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000296, Larissa Antunes da Silva.
[...]

2 DA INCLUSÃO DE CANDIDATA SUB JUDICE NO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E

CURRÍCULOS E NO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO, DIVULGADOS POR MEIO DO EDITAL Nº

21 – MCTI/INPP, DE 29 DE JULHO DE 2025

[...]

1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E CURRÍCULOS, SOMENTE PARA OS CARGOS DE
PESQUISADOR ADJUNTO
[...]

1.1.4 CARGO 4 (PQ-04): PESQUISADOR ADJUNTO – ESPECIALIDADE: HIDROLOGIA
[...]

1.1.4.2 Resultado final dos candidatos sub judice com deficiência na avaliação de títulos e currículos, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação
de títulos e currículos.
10000296, Larissa Antunes da Silva, 2.29.
[...]

2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO

2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/especialidade, número de inscrição,
nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.
[...]

2.1.4 CARGO 4 (PQ-04): PESQUISADOR ADJUNTO – ESPECIALIDADE: HIDROLOGIA
[...]

2.1.4.1 Resultado final dos candidatos sub judice no concurso público, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso
público.
10000296, Larissa Antunes da Silva**, 29.51, 1.
[...]

(*) Candidatos considerados na avaliação biopsicossocial pessoas com deficiência.

(**) Candidatos considerados na avaliação biopsicossocial pessoas com deficiência aprovados dentro
do quantitativo previsto no quadro constante do subitem 13.6 do Edital nº 1 – MCTI/INPP, de 21 de
outubro de 2024.

LEANDRO DÊNIS BATTIROLA

Diretor do INPP